АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЬИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
<i°f 0  » lОЯ 2024 г. с. Курья № £[2-5

О создании комиссии по обеспечению
устойчивости функционирования организаций,
необходимых для выживания населения
при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера
Курьинского района Алтайского края

В соответствии с федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от
26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в
Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11. 2008 № 687 «Об
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальных образованиях и организациях», Законом Алтайского края от
05.09.2017 № 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», Указом
Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об
организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае» и в целях
организации работ в области гражданской обороны по поддержанию устойчивого
функционирования экономики Курьинского района Алтайского края в
чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Создать комиссию по обеспечению устойчивости функционирования

организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера Курьинского района Алтайского края.

2. Утвердить положение о Комиссии по обеспечению устойчивости
функционирования организаций, необходимых для выживания населения при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера Курьинского района Алтайского
края (приложение №1);

3. Утвердить штатно-должностной состав комиссии по обеспечению
устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания
населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера Курьинского
района Алтайского края (приложение №2).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Курьинского
района от 24.07.2024 года № 183 «О создании комиссии по обеспечению

устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания
населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера Курьинского
района Алтайского края».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Курьинского района в информационно-телекоммуникационной
pptit //Т/Титрпирт^

щго постановления оставляю за собой.

Н.В. Башкатов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Курьинского района
от «JQ  » {р% 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению устойчивости функционирования организаций,

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера
Курьинского района Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Комиссия по обеспечению устойчивости функционирования

организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера Курьинского района Алтайского края
(далее - «Комиссия»), является постоянно действующим органом, созданным в
целях осуществления взаимодействия Администрации Курьинского района и
организаций расположенных на территории района по вопросам планирования и
координации выполнения мероприятий по обеспечению устойчивости
функционирования объектов экономики, а также обеспечения жизнедеятельности
населения района.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями
Правительства Алтайского края и Администрации Курьинского района, а также
настоящим Положением.

1.3. Комиссия создается при Администрации Курьинского района и
организует свою деятельность в мирное и военное время.

1.4. Комиссия свою деятельность по вопросам планирования и
координации выполнения мероприятий по обеспечению устойчивости
функционирования организаций производит с учетом всесторонней оценки
обстановки, которая может сложиться на территории Курьинского района и в
организациях в результате применения современных средств поражения при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате
возможных чрезвычайных ситуаций и имеющихся в наличии финансовых,
материально-технических ресурсов.

1.5. Комиссия при осуществлении возложенных на нее задач и полномочий
взаимодействует с подразделениями территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, расположенных на территории Курьинского
района, и органами исполнительной власти Алтайского края.

2. Основные задачи и полномочия Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
разработка рекомендаций и предложений руководству организаций,

имеющих мобилизационные задания и обеспечивающих жизнедеятельность
населения (далее - «организации»), по планированию мероприятий, направленных
на повышение устойчивости их функционирования, проводимых как в мирное так
и в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера;

координация взаимодействия Администрации Курьинского района и
организаций на основе достоверных оценок результатов контроля и выявления
«узких мест» в вопросах устойчивого функционирования организаций и
обеспечения жизнедеятельности населения.

2.2. Комиссия вправе:
осуществлять подготовку предложений по разработке нормативных

правовых актов Администрации Курьинского района по вопросам устойчивого
функционирования организаций;

в установленном порядке запрашивать у структурных подразделений
Администрации района и организаций района сведения (документы или
материалы), необходимые для осуществления деятельности комиссии;

приглашать на заседания комиссии руководителей структурных
подразделений Администрации района и организаций (или их представителей)
для рассмотрения вопросов устойчивости функционирования объектов
экономики, относящихся к компетенции комиссии.

3. Состав Комиссии, функции и полномочия ее отраслевых групп

3.1. В состав Комиссии входят: председатель, его заместитель, секретарь и
члены комиссии - руководители создаваемых отраслевых групп.

Председателем комиссии назначается один из заместителей главы
Администрации Курьинского района.

Для повышения оперативности управления и решения задач, возложенных
на Комиссию, создаются ее рабочие органы -  отраслевые группы:

по защите населения и обеспечению его жизнедеятельности;
по рациональному размещению производственных сил и обеспечению

производственного процесса трудовыми ресурсами;
по функционированию энерго- и жилищно - коммунальному обеспечению;
по функционированию сельскохозяйственного производства, транспорта и

связи;
по подготовке и проведению восстановительных работ;
по повышению устойчивости к управлению экономикой района.
3.2. Каждая рабочая группа формируется из должностных лиц структурных

подразделений Администрации района и руководителей или специалистов
организаций Курьинского района.

3.3. В соответствии с задачами, возложенными на Комиссию, отраслевые
группы выполняют следующие функции и полномочия:

3.3.1. Группа по защите населения Курьинского района и обеспечению его
жизнедеятельности:

анализирует эффективность системы защиты населения района и
обеспечения его жизнедеятельности;

определяет, исходя из возможного, воздействие современных средств
поражения, потери населения, величину ущерба, который может быть нанесен
объектам экономики и инфраструктуре Курьинского района;

анализирует эффективность системы оповещения населения, организации и
ведения РХБ контроля на территории района и подготавливает предложения по их
совершенствованию;

планирует проведение противоэпидемических и санитарно- гигиенических
мероприятий и других мероприятий по медицинскому обслуживанию населения;

организует обучение населения приемам и способам защиты в условиях
радиоактивного, химического и биологического заражения, а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

подготавливает предложения по дальнейшему совершенствованию защиты
населения района и обеспечению его жизнедеятельности.

3.3.2. Группа по рациональному размещению производственных сил и
обеспечению производственного процесса трудовыми ресурсами:

определение потребности в рабочей силе в отраслях и на объектах
экономики;

подготовка предложений по дальнейшему размещению производственных
сил, обучению и обеспечению трудовыми ресурсами организаций, обеспечению
надежности хозяйственных связей.

3.3.3. Группа по функционированию энерго- и жилищно - коммунальному
обеспечению:

оценивает эффективность проводимых мероприятий по подготовке
предприятий (организаций) энергетического комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства на обеспечение объектов экономики, обеспечивающих
удовлетворение нужд жизненно важных потребителей и населения района в
электрической и тепловой энергии, водой в условиях воздействия современных
средств поражения и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

изучает и руководит разработкой мероприятий по распределению
электрической и тепловой энергии, угля, сжиженного газа по приоритетности
снабжения организаций, нормирования их потребления и осуществления
контроля за потреблением в условиях военного времени;

участвует (готовит предложения) в разработке плана осуществления
комплексной маскировки района и планировании (проведении) инженерно-
технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков
организаций, являющихся вероятными целями нанесения ударов современными
средствами поражения;

анализирует и подготавливает предложения по созданию необходимых
запасов: оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных
электрических сетей, сетей тепло и водоснабжения, запасов реагентов, реактивов,
консервантов и дезинфицирующих веществ, резервуаров и емкостей для раздачи
питьевой воды населению при возникновении чрезвычайных ситуаций и
разрушениях водопроводных сетей в период военных действий;

анализирует и подготавливает предложения по соблюдению санитарных
норм водоснабжения и водоотведения;

разрабатывает и организует проведения мероприятий, направленных на
повышение надежности функционирования систем и источников, энерго-, тепло-,
водоснабжения;

подготавливает предложения по дальнейшему повышению устойчивости
функционирования энерго- и жилищно-коммунального обеспечения.

3.3.4. Группа по функционированию сельскохозяйственного производства,
транспорта и связи:

анализирует эффективность мероприятий по защите сельскохозяйственных
животных и растений в условиях применения противником современных средств
поражения;

организовывает защиту сельскохозяйственных животных, растений,
кормов, продукции животноводства и растениеводства от опасностей,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

организовывает обеспечение устойчивого функционирования объектов
животноводства и растениеводства;

анализирует эффективность мероприятий по ликвидации последствий
применения противником современных средств поражения и восстановление
функционирования сельского хозяйства района;

определяет возможные потери мощностей сельскохозяйственного
производства, размера снижения объема производства продукции от воздействия
современных средств поражения;

анализирует мероприятия по ускоренной подготовке специалистов для
сельского хозяйства района;

подготавливает предложения по дальнейшему повышению устойчивости
функционирования сельского хозяйства.

ведет учет и наличие транспорта в организациях района;
определяет количество необходимой техники для осуществления мероприятий

по гражданской обороне, защиты населения и территорий, жизнеобеспечению
населения;

анализирует эффективность проводимых мероприятий по подготовке
транспорта и связи к работе в условиях военного времени;

оценивает состояние ремонтной базы на территории района и
подготавливает предложения по ее развитию в интересах ремонта автомобильной,
дорожно-строительной и подъемно-транспортной техники предназначенной для
организаций, выполняющих мобилизационные задания, спасательных служб и
аварийно-спасательных формирований;

изучает и руководит разработкой мероприятий по установлению на
территории района лимита потребления ГСМ и режима заправки транспортных

средств, мероприятий, определяющих сокращение движения транспорта, не
участвующего в выполнении мобилизационных заданий, мероприятий по ГО и
жизнеобеспечения населения;

планирует распределение выделенного району лимита ГСМ по
организациям согласно приоритетности снабжения и осуществляет контроль за их
потреблением в условиях военного времени;

разрабатывает предложения по распределению транспорта для обеспечения
мобилизационных, эвакуационных, пассажирских и грузовых перевозок;

подготавливает предложения по дальнейшему повышению устойчивости
функционирования транспорта и связи.

3.3.5. Группа по подготовке к проведению восстановительных работ:
анализирует степень подготовленности строительных и строительно­

монтажных организаций, сил районного звена ТП РСЧС Алтайского края, а также
специальных формирований к выполнению восстановительных работ;

планирует и организовывает строительство защитных сооружений
гражданской обороны, быстровозводимых защитных сооружений гражданской
обороны;

анализирует и подготавливает предложения по использованию
находящихся на территории района материалов (конструкций) для проведения
восстановительных работ;

вырабатывает рекомендации по организации управления
восстановительными работами и подготавливает предложения по дальнейшему
повышению устойчивости функционирования восстановительных работ.

3.3.6. Группа по повышению устойчивости к управлению экономикой
района:

анализирует эффективность мероприятий по повышению устойчивости
функционирования системы управления и связи, в том числе способности
обеспечить управление экономикой района при выходе из строя основных
органов управления;

оценивает эффективность готовности запасного пункта управления (ЗПУ) к
приему и размещению на нем основного состава Администрации района,
обеспечению его необходимым оборудованием и средствами связи.

4.Порядок работы комиссии

4.1. Организационно-техническую работу по подготовке заседаний
осуществляет секретарь комиссии.

4.2. На секретаря комиссии возлагаются обязанности по планированию
работы комиссии на календарный год, организации подготовки и проведения
заседаний, ведению протокола, контролю за исполнением принятых решений.

4.3. План работы комиссии на очередной год разрабатывается с учетом
предложений рабочих групп комиссии и других поступивших предложений,
заинтересованных должностных лиц, принимается на заседании комиссии (или по
согласованию с членами комиссии) и утверждается ее председателем.

Утвержденный план работы комиссии доводится до ее членов и в части
касающейся до руководителей структурных подразделений Администрации

района и организаций, привлекаемых для подготовки к заседаниям материалов по
отдельным вопросам.

4.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие, в
соответствии с утвержденным годовым планом. Оно является полномочным при
наличии на заседании не менее двух третей ее членов. Решения комиссии
принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании членов
комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего.

4.5. При подготовке к проведению заседания комиссии его секретарем
проводятся следующие мероприятия:

подготавливается порядок (план) проведения заседания для утверждения
председателем комиссии;

осуществляется заблаговременная подготовка документов заседания:
проектов решений по обсуждаемым вопросам, списков приглашенных лиц,
докладов, информационных, справочных и других материалов;

осуществляется заблаговременное оповещение членов комиссии и
приглашенных должностных лиц с вручением утвержденного порядка (плана)
проведения заседания и при необходимости справочных материалов и проектов
решений по рассматриваемым вопросам.

4.6. Секретарь комиссии осуществляет регистрацию участников заседания.
4.7. Решения, принятые на заседании комиссии, оформляются в виде

протокола, который подписывается секретарем, утверждается председателем
комиссии и доводится до соответствующих органов управления и организаций
для исполнения.

Вопросы, не относящиеся к компетенции комиссии и требующие
безотлагательного решения, выносятся на рассмотрение суженного заседания
Администрации района.

4.8. Контроль исполнения решений комиссии может возлагаться на одного
из его членов, что отражается отдельным пунктом в протоколе. Секретарь
комиссии периодически информирует его членов об исполнении принятых
заседанием решений.

4.9. На заседаниях комиссии периодически заслушиваются должностные
лица по вопросам выполнения мероприятий повышения устойчивости и решений,
ранее принятых на заседаниях.

4.10. Заседания комиссии в период непосредственной подготовки к
переводу, при переводе муниципального образования Курьинский район на
условия военного времени, в период действия военного положения и в военное
время проводятся в сроки, установленные соответствующими планами или по
мере необходимости в соответствии со складывающейся обстановкой.

Приложение №2
к постановлению Администрации

Курьинского района
от <<j# 9  » ЮЛ 2024 г.

Состав
комиссии по обеспечению устойчивости функционирования организаций,

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера
_______________ Курьинского района Алтайского края_______________

Ф.И.О. Должность по ГО Должность по штатному
расписанию

Ф.И.О. Председатель комиссии Заместитель главы
Администрации района

Ф.И.О. Заместитель председателя Заведующий отделом
Ф.И.О. Секретарь Главный специалист
Группа по защите населения и обеспечению его жизнедеятельности

Ф.И.О. Руководитель группы Заведующий отделом
Ф.И.О. Заместитель руководителя

группы
Главный специалист

Ф.И.О. Член группы специалист
Г руппа по рациональному размещению производственных сил и обеспечению

производственного процесса трудовыми ресурсами
Ф.И.О. Руководитель группы Заведующий отделом
Ф.И.О. Заместитель руководителя

группы
Главный специалист

Ф.И.О. Член группы специалист
Группа по функционированию энерго- и жилищно - коммунальному обеспечению

Ф.И.О. Руководитель группы Заведующий отделом
Ф.И.О. Заместитель руководителя

группы
Главный специалист

Ф.И.О. Член группы специалист
Группа по функционированию транспорта и связи

Ф.И.О. Руководитель группы Заведующий отделом
Ф.И.О. Заместитель руководителя

группы
Г лавный специалист

Ф.И.О. Член группы специалист
Г руппа по функционированию сельскохозяйственного производства

Ф.И.О. Руководитель группы Заведующий отделом
Ф.И.О. Заместитель руководителя

группы
Главный специалист

Ф.И.О. Член группы специалист
Группа по подготовке и проведению восстановительных работ

Ф.И.О. Руководитель группы Заведующий отделом
Ф.И.О. Заместитель руководителя

группы
Г лавный специалист

Ф.И.О. Член группы специалист
Группа по управлению экономикой района

Ф.И.О. Руководитель группы Заведующий отделом
Ф.И.О. Заместитель руководителя

группы
Г лавный специалист

Ф.И.О. Член группы специалист